
COMUNE DI VILLA D'OGNA 
AREA ECONOMICA - FINANZIARIA - PERSONALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    77      

 N. Reg. 17 
Settore    AREA 

ECONOMICA - 

FINANZIARIA - 

PERSONALE 

 Codice Ente 10245  

data              11-03-2022     data         11-03-2022       

 
OGGETTO: ANNO 2022 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DELLE INDENNITA' DI 

FUNZIONE AL SINDACO, AL VICE SINDACO, ALL'ASSESSORE E IMPEGNI 

ANNI 2023 E 2024 DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO, AL VICE 

SINDACO, ALL'ASSESSORE E DEI GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 

COMUNALI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la Sig.ra Angela Bellini è stata eletta Sindaco pro-tempore del Comune in 

data 11.06.2018 a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 10.06.2018 e che la stessa ha 

provveduto a nominare con decreto sindacale n. 12 in data 21.06.2018, quali componenti della 

Giunta come segue: 

- Pendezza Luca Giovanni – Vice Sindaco – Assessore alla Cultura, Turismo e Rapporti con le 

Associazioni 

- Moioli Veruska – Assessore Ai servizi sociali e Personale; 

 

  PREMESSO che l’art. 82 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., attribuisce una indennità di 

funzione al Sindaco, agli Assessori ed al Presidente del Consiglio Comunale con le modalità 

previste dal medesimo; 

 

  VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 04.04.2000, n. 119, con il quale si adotta il 

regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei 

gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma delle richiamate disposizioni di legge; 

 

VISTA la nota dell’ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e 

degli amministratori locali introdotte dall’art. 1 commi da 583 a 587 della legge di Bilancio per il 

2022;  

 

DATO ATTO che i commi di cui sopra prevedono che: 

- a decorrere dall’anno 2024 l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 

comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 

complessivo dei presidenti delle regioni come individuato dalla Conferenza Stato-Regioni il cui 

importo massimo è stato fissato in euro 13.800 mensili per dodici mensilità, in relazione alla 

popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale e nelle seguenti misure per ciascuna 

tipologia di ente individuata, e che nello specifico per il Comune di Villa d’Ogna, rientra nei 



comuni al di sotto del 3.000 abitanti; 

- in sede di prima applicazione per il biennio 2022-2023, la disposizione prevede che l’indennità di 

funzione dei sindaci è adeguata agli importi a regime previsti a decorrere dall’anno 2024, 

rispettivamente nelle misure del 45 per cento per l’anno 2022 e del 68 per cento per l’anno 2023. 

- conseguentemente anche le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori 

ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti 

sindaci, applicando le percentuali previste per le medesime finalità dal decreto del Ministro 

dell’interno del 4 aprile 2000, n. 119. 

- a titolo di concorso alla copertura dell’onere sostenuto dai comuni per l'incremento delle 

indennità di funzione da corrispondere ai sindaci ed agli amministratoti locali, il fondo di cui 

all’articolo 57- quater, comma 2, del decreto n. 124/2019, è incrementato di 100 milioni di euro 

per l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023, e di 220 milioni di euro annui a 

decorrere dall’anno 2024. 

 

VISTA la propria determina n. 22 del 25.01.2022 di determinazione delle indennità di funzione 

del sindaco, vicesindaco e assessore e relativo impegno di spesa per l’importo di € 19.482,19 per 

l’indennità di funzione mensile del Sindaco, comprensiva di indennità di fine mandato, di € 

1.561,80 per l’indennità di funzione mensile del Vicesindaco e di € 2.342,64 per l’indennità di 

funzione mensile dell’assessore; 

 

PRESO ATTO della delibera di Giunta Comunale n. 19 del 11.02.2022 che va ad imporre le 

nuove indennità di funzione del sindaco, vicesindaco e assessore con decorrenza dal 01.01.2022; 

 

VISTA la delibera sopracitata al sindaco spetta un’indennità pari a: 

 

Calcolo modifiche indennità di Sindaci e Amministratori locali 
Art. 1, c. da 583 a 587, Legge 234/2021 (Legge di Bilancio 2022) 

  
Indennità presidenti regione 13.800,00 € 

Tipologia Ente Comune con popolazione fino a 3.000 abitanti.  

Percentuale indennità 16,00% 

Importo indennità (A) 2.208,00 € 

Aspettativa NO 

Importo Spettante (B) 2.208,00 € 

Indennità attuale (C) 1.498,63 € 

Incremento a regime 
(Differenza con DL 124/2019 
€ 1659,38) 548,62 € 

Richiesta anticipazione NO 

Indennità 2022 1.906,26 € 

Incremento indennità 2022 45%  

Indennità 2023 2032,44 € 

Incremento indennità 2023 68% 

Indennità 2024 2.208,00 €  

Incremento indennità 2024 100% 
 

Sindaco anno 2022: € 1.906,26  

Sindaco anno 2023: € 2.032,44 



Sindaco anno 2024: € 2.208,00 

 

VISTO il DM 119/2000 al vicesindaco spetta un’indennità pari al 20% dell’indennità del 

sindaco, ridotta del 50% in caso di lavoratore dipendente non in aspettativa, come segue: 

 

Vicesindaco anno 2022: € 190,63 (lavoratore dipendente non in aspettativa) 

Vicesindaco anno 2023: € 203,24 (lavoratore dipendente non in aspettativa) 

Vicesindaco anno 2023: € 220,80 (lavoratore dipendente non in aspettativa) 

 

VISTO il DM 119/2000 all’assessore spetta un’indennità pari al 15% dell’indennità del 

sindaco, ridotta del 50% in caso di lavoratore dipendente non in aspettativa, come segue: 

 

Assessore anno 2022: € 285,94 

Assessore anno 2023: € 304,87 

Assessore anno 2024: € 331,20 

 

RITENUTO opportuno integrare gli impegni di spesa assunti con determina n.22 del 

25.01.2022 di determinazione delle indennità di funzione del sindaco, vicesindaco e assessore e 

relativo impegno di spesa per la somma in aumento;  

 

  DATO atto che, ai sensi del già richiamato art. 2 del decreto n. 119/2000, gli importi delle 

indennità di presenza dei consiglieri comunali indicate alla tabella A) del decreto medesimo sono 

aumentate: 

- del 5% essendo Comune caratterizzato da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da 

alterare, incrementando di oltre il 30%, il parametro della popolazione dimorante; 

- del 3% avendo il Comune una percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, 

risultanti dall’ultimo conto del bilancio approvato, superiore alla media regionale della 

propria fascia demografica; 

- del 2% avendo il Comune una spesa corrente pro capite risultante dall’ultimo conto del 

bilancio approvato superiore alla media regionale della propria fascia demografica; 

 

  VISTO l’art. 1, comma 54 della legge finanziaria n. 266/2005 che ha disposto “per esigenze di 

coordinamento della finanza pubblica” la rideterminazione in riduzione nella misura del 10%, 

rispetto all’ammontare risultante al 30.09.2005 degli emolumenti delle indennità di funzione 

spettante agli amministratori comunali (Sindaci – Assessori); 

 

  RILEVATO che, per effetto delle più volte richiamate disposizioni normative il gettone di 

presenza per i consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni consiliari è così 

determinato: 

 

INDENNITA

’ 

BASE 

 

MAGGIORAZ

IONE 

5% 

 

MAGGIORA

ZIONE 

3% 

 

MAGGIORA

ZIONE 

2% 

GETTONE DI 
PRESENZA 
Al 30.09.2005 

INDENNITA’ 
2012 
(-)   10% 

 

18,08 
 

=== 

 
0,54 

 
0,36 

 
€       18,98  

 
17,08 

 

DATO ATTO che l’art. 1 commi da 583 a 587 della legge di Bilancio per il 2022 ha 

incrementato l’indennità di funzione del sindaco e pertanto viene rideterminato anche il compenso 

massimo mensile percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del 

Sindaco in base a quanto disposto dall’articolo 82, comma 2, del TUEL; 

 

VISTE le norme sopracitate il limite mensile massimo percepibile dai consiglieri comunali è 

pari a: 

• ANNO 2022: € 476,56 

• ANNO 2023: € 508,11 

• ANNO 2024: € 552,00 

 



RITENUTO opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la partecipazione ai 

consigli comunali e alle commissioni consiliari per l’anno 2022 per un importo di € 1.300,00 oltre 

IRAP; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati personali o sensibili (D. Lgs. 

196/2003 e s.m.i.); 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 

- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 

- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118; 

- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa d’Ogna; 

- La delibera di Consiglio n. 12 del 09.03.2022 “Esame e Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al triennio 2022/2024”; 

- La delibera di Consiglio n. 9 del 16.02.2021 “Esame ed Approvazione bilancio di previsione 

2022/2024  e relativi allegati”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili adeguatamente 

trattati (D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 

tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 

imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che 

il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 

creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

RICHIAMATE: 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 05.04.2019, con la quale è stato approvato il 

nuovo Regolamento per l’individuazione, l’apprezzamento e la valutazione dell’area delle 

posizioni organizzative e s.m.i.; 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 25.06.2021 avente per oggetto 

“Individuazione e graduazione delle Aree di Posizioni Organizzative; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2021 del 01.07.2021 di nomina di responsabile “posizione 

organizzativa”; 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa per 

l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse sono parte integrante della presente determinazione 

 

1. Le nuove indennità mensili di funzione degli amministratori del Comune sono le seguenti: 

 

 INDENNITA’ A PARTIRE DALL’ANNO 
2022 

INDENNITA’ AMMINISTRATORI NON 
IN ASPETTATIVA 

SINDACO Anno 2022: € 1.906,26 
Anno 2023: € 2.032,44 
Anno 2024: € 2.208,00 

Anno 2022: € 953,13 
Anno 2023: € 1.016,22 
Anno 2024: € 1.104,00 

VICE SINDACO  Anno 2022: € 381,25 
Anno 2023: € 406,48 
Anno 2024: € 441,60 

Anno 2022: € 190,63 
Anno 2023: € 203,24 
Anno 2024: € 220,80 

ASSESSORE Anno 2022: € 285,94 
Anno 2023: € 304,87 
Anno 2024: € 331,20 

Anno 2022: € 142,97 
Anno 2023: € 152,43 
Anno 2024: € 165,60 

 

2. Di dare altresì atto che per effetto della presente si determina una spesa complessiva per l’anno 

2022 come segue:   

• SINDACO  € 24.781,38 (comprensivo di indennità di fine mandato) 

• VICE SINDACO  € 2.287,56 (lavoratore dipendente non in aspettativa)  

• ASSESSORE  € 3.431,28 

 

3.  Di procedere all’integrazione degli impegni di spesa assunti con determina n. 22 del 25.01.2022 

con la seguente imputazione al bilancio 2022/2024, anno 2022, secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in quanto ne è prevista 

l’esigibilità: 

 

Mis- 

progr 

Tit Macro 

aggr. 

Capitolo Piano dei conti 

D.Lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 

1.01 

 

1 

 

03 

1001/10 

Sindaco 

 

1.03.02.01.001 

 

2022 

 

€ 5.299,38 

 

1.01 

 

1 

 

03 

1001/15 

Vice Sindaco 

 

1.03.02.01.001 

 

2022 

 

€ 725,76 

 

1.01 

 

1 

 

03 

1001/15 

Assessore 

 

1.03.02.01.001 

 

2022 

 

€ 1.088,64 

 

1.01 

 

1 

 

02 

 

1001/40 

IRAP 

 

1.02.01.01.001 

 

2022 

 

€   604,68 

 

4. Di procedere alla registrazione degli impegni di spesa per l’anno 2023 con la seguente 

imputazione al bilancio 2022/2024, anno 2023, secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in quanto ne è prevista l’esigibilità: 

 

Mis- 

progr 

Tit Macro 

aggr. 

Capitolo Piano dei conti 

D.Lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 

1.01 

 

1 

 

03 

1001/10 

Sindaco 

 

1.03.02.01.001 

 

2023 

 

€ 26.421,72 

 

1.01 

 

1 

 

03 

1001/15 

Vice Sindaco 

 

1.03.02.01.001 

 

2023 

 

€ 2.287,56 

 

1.01 

 

1 

 

03 

1001/15 

Assessore 

 

1.03.02.01.001 

 

2023 

 

€ 3.658,44 

 

1.01 

 

1 

 

02 

 

1001/40 

 

1.02.01.01.001 

 

2023 

 

€   2.600,00 



IRAP 

 

5. Di procedere alla registrazione degli impegni di spesa per l’anno 2024 con la seguente 

imputazione al bilancio 2022/2024, anno 2024, secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in quanto ne è prevista l’esigibilità: 

 

Mis- 

progr 

Tit Macro 

aggr. 

Capitolo Piano dei conti 

D.Lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 

1.01 

 

1 

 

03 

1001/10 

Sindaco 

 

1.03.02.01.001 

 

2024 

 

€ 28.704,00 

 

1.01 

 

1 

 

03 

1001/15 

Vice Sindaco 

 

1.03.02.01.001 

 

2024 

 

€ 2.649,60 

 

1.01 

 

1 

 

03 

1001/15 

Assessore 

 

1.03.02.01.001 

 

2024 

 

€ 3.974,40 

 

1.01 

 

1 

 

02 

 

1001/40 

IRAP 

 

1.02.01.01.001 

 

2024 

 

€   2.900,00 

 

6. Di procedere alla registrazione degli impegni di spesa in merito ai gettoni di presenza dei 

consiglieri comunali con la seguente imputazione al bilancio 2022/2024, anni 2023 e 2024, 

secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in 

quanto ne è prevista l’esigibilità: 

 

Mis- progr Tit Macro 

aggr. 

Capitolo Piano dei conti 

D.Lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 

1.01 

 

1 

 

03 

 

1001/20 

 

 

1.03.02.01.001 

 

2022 

€ 1.150,68 

 

1.01 

 

1 

 

03 

 

1001/20 

 

 

1.03.02.01.001 

 

2023 

 

€ 1.300,00 

 

1.01 

 

1 

 

03 

 

1001/20 

 

 

1.03.02.01.001 

 

2024 

 

€ 1.300,00 

 

1.01 

 

1 

 

02 

 

1001/40 

IRAP 

 

1.02.01.01.001 

 

2022 

 

€ 120,00 

 

1.01 

 

1 

 

02 

 

1001/40 

IRAP 

 

1.02.01.01.001 

 

2023 

 

€ 120,00 

 

1.01 

 

1 

 

02 

 

1001/40 

IRAP 

 

1.02.01.01.001 

 

2024 

 

€ 120,00 

 

7. Di provvedere alla liquidazione per il Sindaco mensilmente, mentre per il Vice Sindaco, 

Assessore e consiglieri nei mesi di giugno e dicembre; 

 

8. Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di 

esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 

 

9. Di dare atto che l’accertamento di entrata del contributo statale a titolo di concorso alla 

copertura dell’onere sostenuto dai comuni per l'incremento delle indennità di funzione da 

corrispondere ai sindaci ed agli amministratoti locali, il fondo di cui all’articolo 57- quater, 

comma 2, del decreto n. 124/2019, che è stato incrementato di 100 milioni di euro per l’anno 

2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023, e di 220 milioni di euro annui a decorrere 

dall’anno 2024 è stato effettuato con determinazione n. 22 del 25.01.2022; 

 



10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il programma dei 

pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio; 

 

11. Di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 

147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

12. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Bellini Angela; 

 

13. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

14. Di dare comunicazione ai soggetti interessati del presente provvedimento; 

 

15. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 

conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da 

ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 

 

16. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del parere del 

Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione all'albo; 

 

17. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente determinazione verrà, entro 5 giorni 

dall’esecutività e a cura dell’Ufficio Segreteria: 

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale; 

- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare l’esecuzione. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 

data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   ANGELA BELLINI 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 

Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione 

all’intervento indicato in determina. 

Impegno N°    75 

Impegno N°    76 

Impegno N°    77 

Impegno N°    78 

Impegno N°    79 

Impegno N°    80 

Addì, 11-03-2022 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  ANGELA BELLINI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 16-03-2022 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Alessia Vitali 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Alessia Vitali 
 

 


